
Approvazione PTPCT - Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e

della Trasparenza anni 2022 – 2024 e relativi adempimenti

OGGETTO

Il Giorno 28/04/2022, in modalità videoconferenza, si riunisce il Consiglio per discutere e

deliberare gli argomenti posti all’Ordine del Giorno, con la presenza di:

Il Presidente constatato il numero dei presenti in 9 su 14 e la validità della convocazione,

dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Laura Parolin
Davide Baventore
Gabriella Scaduto
Valentino Ferro
Barbara Bertani
Luca Granata
Franco Merlini
Chiara Ratto
Cinzia Sacchelli
Alessandro Spano
Cristina Vacchini Giampaoli
Silvia Valadé
Elena Vegni
Erica Volpi

Presidente
Vicepresidente
Segretario
Tesoriere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Assente
Assente

Seduta di Consiglio del

Deliberazione  n. 131-2022

28/04/2022

pag. 1



- viste le disposizioni contenute nella Legge n.190/2012 e nel D.Lgs. n.33/2013, come

modificati dal D.Lgs. n.97/2016 Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge n. 190/2012 e

del D.Lgs. n. 33 /2013;

- preso atto in particolare di quanto indicato al comma 5 art. 1 della Legge 190/2012

Le pubbliche amministrazioni centrali definiscono e trasmettono al Dipartimento della

Funzione Pubblica:

a) un piano di prevenzione della corruzione che fornisce una valutazione del diverso

livello di esposizione degli uffici al rischio di corruzione e indica gli interventi

organizzativi volti a prevenire il medesimo rischio;

b) procedure appropriate per selezionare e formare, in collaborazione con la Scuola

superiore della pubblica amministrazione, i dipendenti chiamati ad operare in settori

particolarmente esposti alla corruzione, prevedendo, negli stessi settori, la rotazione di

dirigenti e funzionari;

e al comma 8

L'organo di indirizzo definisce gli obiettivi strategici in materia di prevenzione della

corruzione e trasparenza, che costituiscono contenuto necessario dei documenti di

programmazione strategico-gestionale e del Piano triennale per la prevenzione della

corruzione. (...);

- visto il D.Lgs. n.39/2013 Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico,

a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della Legge n.190/2012;

- visto il D.P.R. n.62/2013 Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti

pubblici, a norma dell'art. 54 del  D.Lgs. n.165/2001;

- visto il D.Lgs. n.165/2001 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze

delle amministrazioni pubbliche;

- considerate le ultime determinazioni dell’ANAC e le indicazioni contenute nel P.N.A.

Il Consiglio dell’Ordine della Lombardia:

pag. 2



Piano Nazionale Anticorruzione, ove applicabili e “in quanto compatibili”;

- vista la Legge n.179/2017 Disposizioni per la tutela degli autori di segnalazioni di reati o

irregolarità di cui siano venuti a conoscenza nell’ambito di un rapporto di lavoro pubblico

o privato (tutela del c.d. whistleblower);

- considerato che il Direttore dell'OPL Roberto Chiacchiaro è Responsabile della

prevenzione della corruzione e della trasparenza dal 01/04/2015, a seguito di assunzione

dell'incarico di Direttore amministrativo dell'Ordine, e che tale fiducia è stata rinnovata

fino all'immissione in ruolo del vincitore del concorso pubblico per la selezione di n.1 posto

a tempo indeterminato e pieno, per la posizione di Dirigente Amministrativo di seconda

fascia C.C.N.L Funzioni Centrali tramite proroga del contratto scaduto il 31/03/2021;

- udita la relazione della Presidente Laura Parolin;

DELIBERA

- di approvare e adottare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della

Trasparenza 2022-2024 (in allegato) redatto dal Responsabile della Prevenzione della

Corruzione e per la Trasparenza, il Direttore Roberto Chiacchiaro;

- di dare mandato alla Presidente e al Direttore amministrativo di rendere esecutiva la

presente delibera.

pag. 3



Milano il 28/04/2022

La presente delibera, costituita da 4 facciate e parte integrante del relativo verbale,
 viene approvata con  voti  :

favorevoli 9; contrari 0; astenuti 0;

(Firma omessa ex art.3
del D.Lgs. n.39/1993)

(Firma omessa ex art.3
del D.Lgs. n.39/1993)

Il Presidente
Laura Parolin

Il Segretario
Gabriella Scaduto

pag. 4


